Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

9. De ministro.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

vilegia, ut extra tempora ordinari possint.

Pro ordinatione Episcopi dies Dominica est; affignata.

Duo sacri ordines eadem ordinatione confer- 4
t eidem non possunt.

Episcopo permisum est, ob rationabilem cau- 5
sam, V.C. multitudinem ordinandorum, jejunio
Sabbathi continuato, sacrorum ordinum colla-
tionem ad manè Dominicæ sequentis differre,
modo eosque continuetur naturale, & exactum
jejunium, ut Sabbathi & Dominicæ matutini,
quasi unus dies reputetur. Veruntamen prohibi-
tum est Episcopo, ne eidem, quem in Sabbatho
inter Diaconos, V.C. ordinavit, manè inseguen-
tis Dominicæ presbyteratum conferat: cum pro-
pter continuationem jejunij, fictione canonica,
manè cum vespera ad eundem diem pertinere di-
catur.

Qui in Sabbatho presbyter ordinatus est, ma- 6
nè in sequenti Episcopus ordinari potest, etiam
jejunio non continuato.

Quibusdam in locis consuetudo viget, 4. mi- 7
tores & subdiaconatum simul eidem tribuendi.

C A P. IX.

De Ministro Ordinationis.

Minister Ordinarius Sacramenti Ordinatio- 1
nis solus est Episcopus, sed Ordinum Mino-
rum collatio etiam presbytero à sede Apostolico
committi potest.

Abba-

2. Abbes, Sacerdotes, benedicti ab Episcopo, non nisi Regularibus subditis suis, ordines Minores conferre possunt. Quo tamen nomine, etiam nouitij comprehendendi videntur, eò quod sit materia fauorabilis.

Chorepiscopis, qui non ut Episcopi à tribus Episcopis, sed ab uno tantum Episcopo, tanquam presbyteri ordinati erant, non poterat committi potestas ordinandi Sacerdotes & Diaconos.

3. Chorepiscoporum olim duo genera erant, quorum aliqui veri Episcopi, (qui & suffraganei hodie appellantur) alij simplices sacerdotes ordinati erant, quales hodie Decani rurales, & Vicarij, & hi munera episcopalia exercere non poterant.

NB. Secundum Canones duo Episcopi in Ciuitate esse non debent, nec in villa, nec modica ciuitate debet esse Episcopus, ne nomen eius & authoritas vilescat.

NB. Suffraganei nostri non ad villam Ordinario suo subiectam, sed ad proprium alicujus ab hoste occupatae Ecclesiae titulum magis canonice ordinantur, adeò ut cù ea Ecclesia spirituale etiam matrimonium contrahant.

4. Non satis constat, utrum potestas Ordinandi Diaconos & Subdiaconos simplici Sacerdoti committi possit, non priuilegium eiusmodi concessum Abbatibus Ordinis Cisterciensis in dubium reuocatur, vti & hodie eius priuilegium nullum in usu.

5. Episcopus excommunicatus, degradatus, hereticus validè confert Ordines. Nam patres de baptismo & Ordinationis sacramento pari mo-

do

do sentiunt characterem per ea diuinitus impressum, nunquam amplius amitti, aut iterum auferri posse.

NB. Suffraganei ne minem ordinare possunt, 8
sine commissione Ordinarij.

Qui per saltum Episcopus creatus est, omnes ordines conferre potest, modò sit presbyter, licet Diaconatum aut Subdiaconatum non acceperit. Quicunq; enim Episcopalem Characterem accepit, ideoq; verè Episcopus Ordinatus est, is omnes Ordines, validè conferre potest. Qui autem secundum alijs ordinibus ordinatus est, validè Episcopus, aut presbyter ordinatur: cum Character Sacerdotalis ab alijs essentialiter non dependeat.

Episcopi quamuis validè omnes capaces, tam licet ordinare non possunt, nisi subditos suos, vel alienos cum licentia Ordinarij, etiam quo ad primam consuram. Episcopus tamen familiarem suum non subditum ordinare potest, si per trienium secum fuerit conuersatus, & beneficium cessante fraude statim ei conferat.

Triplex est Episcopus Ordinationis. Vnus Originis, id est, è cuius diœcesi aliquis oriündus est, nec sufficit ad domicilium Originis acquirēdum, matrem in itinere, aut alicubi ad breue tempus negotiorum causa morantem, peperisse, si alibi domicilium habuerit. 2. Episcopus domicilij, id est, in cuius diœcesi aliquis domicilium stabile fixit, nimo scil. perpetuo manendi, vnde excluduntur scholares alibi studentes, illi enim non censentur habere domicilium ibi, vbi student. 3. Episcopus est beneficij, id est, in cuius diœcesi aliquis beneficiū Ecclesiasticum possidet.

Fi-

- 11 Filius familias sortitur domicilium patris, nisi cum pubes sit, ipse metit domicilium constituant; potest enim filius domicilium statuere, si pubes sit, non item, si impubes sit.
- 12 Licet in ordinibus conferendis, tam domicilium originis attendi possit, quam domicilium habitationis, attamen in acquirenda iurisdictionis subiectione, magis attenditur ad habitationis Domicilium.

C A P. X.

*De suspensionibus iure lati propter illegitimam Or-
nationem vel ordinis executionem.*

- 1** **Q**ui ordinantur ab Episcopo, (qui renunciavit Episcopatu) non habenti legitimam executionem Ordinis conferendi, suspensionem seu potius irregularitatem contrahunt, si tamen ignorantia non crassa intercessit, potest Episcopus cum illo dispensare; idem sentiendum de Ordinatis ab Episcopis schismaticis, haereticis, simoniacis, denunciatis, excommunicatis. Quod si tamen quis à tali Episcopo ordinatus, probabile ignorantia laborans celebret, non incurrit irregularitatem.
- 2** Qui extra tempora, vel ante legitimam aetatem, vel sine literis dimissorijs sacrum ordinem accipiunt, suspensi sunt, donec ab ordinario absolvantur. Requiritur autem ad incurriendam hanc suspensionem dolus, aut culpa crassa in ordinato. Ordinatus tamen existimans se legitime ordi-